

GAZETA NARODOWA.

Przedpłatę i ogłoszenia przy...

We LWOWIE: Biuro Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12. (dawnej ulicy Nowa liczbą 294) W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Ussacha w rynku. W PARYŻU: na czelu Francji i Anglii jedynie p. w. Kowalski, Rzekowski, rue du pont de la Tour No. 1. W WIEŃCE: p. Haaseenstein et Vogler, Neuer Markt No. 11. i A. Oppelk, Weilsch. 22. W FRANKFURCIE: nad MEINEM i HARBURG: pp. Haaseenstein et Vogler. OGŁOSZENIA: przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stepowej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie. LISTY REKLAMACYJNE nieopiewane nie są przyjmowane. Manuskrypty drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Wychodzi codziennie o godz. 7. rano, w poniedziałki i dnię poświadczone o godzinie 4. popołudniu.

Przebieg wnoszą: Kwartalnik kw. I półrocza 3 str. 70 centów, II półrocza 3 str. 70 centów, III półrocza 3 str. 70 centów, IV półrocza 3 str. 70 centów. Z przesyłką pocztową: do Austrii 5 str. 16 agr., do Niemiec 5 str. 16 agr., do Szwajcarii 5 str. 16 agr., do Francji i Anglii 5 str. 16 agr., do Włoch 5 str. 16 agr., do Belgii i Szwajcarii 5 str. 16 agr., do Turcji i krajów Naddnie 5 str. 16 agr.

Lwów d. 23. listopada.

(Fałsz i prawda w sprawie ministerjalnej. — Ciekawy zwrot Starej Pressy. — Sprawy bieżące.)

Nowa Presse w swoim poniedziałkowym wydaniu wieczornym i w numerze ostatnim zapewnia stanowczo, że zanoszą się do gabinetu Auersperga, że Auersperg jeszcze d. 18. swój program przedłożył cesarzowi, że prezydent byłby Izby posłów, p. Hopfen, z tego powodu zwołał do siebie członków stronnictwa wernokonstytucyjnego na wtorek godzina 11 na konferencję, na której ks. Auersperg swój program przedłożył. Do tego dodaje Nowa Presse: „Ks. Adolf Auersperg, szef kraju salzburskiego, nie miałby powodu przedkładać konferencji posłów swój program, gdyby program ten nie posiadał znaczenia, jakie mu my przypisujemy. I w samej rzeczy wiemy, że ks. Auersperg jeszcze w sobotę swój program ministerjalny cesarzowi przedłożył. Jaki to program, każdy znaćwa wśród obecnych stosunków sam się domyśli. Naturalnie stoi w nim rozwiązanie sejmów niemieckich, tudzież, że rokowania z frakcją polską tak pod względem czasu jak i miejsca do Rady państwa odesłano.”

W tem doniesieniu przedewszystkiem nie napotykamy wzmianki, jakoby Auersperg już często z Andrassy konferował, a to o konieczności ważnej, i kilka godzin przedtem pisma centralistyczne z naciskiem wskazywały na częste konferencje Auersperga z Andrassy. Po wtore, nie rozumiemy, jakim sposobem mógłby kandydat do sterowania Austrii wprzód swój program przedkładać cesarzowi, a dopiero potem swemu stronnictwu. To też Tagblatt równocześnie donosi, że Auersperg dopiero jest zajęty ułożeniem swego programu, ustawieniem warunków, pod którymi gotówby podjąć się utworzenia gabinetu; że jednak program ten dopiero za kilka dni przedłoży cesarzowi, przedstawieniu go, spoobem konstytucyjnym, stronnictwu swemu. Na te konferencje wezwano członków Izby panów i Izby posłów, między tymi są Rechbauer, Waser (d. 19. z Gracu powołani), Sturm, Herbst, Giskra, Chlumetzky, Blitfeld, Tinti. Co do programu Auersperga pisze tylko Tagblatt, że książę rad przyjęcie ugodę z Polakami, nie że musi ona wyjść z inicjatywy czynników prawodawczych, i w zamian nastąpić muszą wybory bezpośrednie. Zarazem podaje Tagblatt następujący list z Pesztu:

„Hr. Andrassy w samej rzeczy pragnie ugodę z Polakami. Chce on, aby dokonana była w Radzie państwa, ale jeszcze przed zebraniem się Rady państwa zapewnioną — sposób ma być ten, jakiego się trzymało przy traktowaniu ugodę z Węgrami. Jeżeli przygotowania dojdą do celu, mają być wszelkie

eksperymenty ugodowe z innemi narodowościami zarzucone i wybory bezpośrednie do Rady państwa zaprowadzone, przedewszystkiem w danym razie na podstawie ustawy o wyborach przymuszonych, a następnie na mocy umyślnej ustawy konstytucyjnej. Polakom będzie w Przedlitawii nadana taka rola jak Kroatom we Węgrzech; reszta narodowości będzie mogła zyczenia swoje przedstawiać w Radzie państwa. Nad żądaniem ich w zakresie politycznym, o ile do kompetencji sejmowej nie należą, przejdzie się do porządku dziennego, gdyby próbowano przeprowadzać je po za Radą państwa. Celem Andrassego jest najwyższa ile możliwości jednorodność Rady państwa z sejnem węgierskim. Mieszanie się jego w sprawy przedlitawskie nie jest przypadkowe; jako warunek przyjęcia teki spraw zagranicznych postawił on kategorycznie przyznanie sobie pewnego wpływu pod tym względem.”

Ciekawem jest, że Tagblatt nanowo podnosi konieczność ugodę z Polakami. Powiada on, że „możnaby sztuczka stadjonowska podeszczu ruskich chłopów przeciw Polakom, i udawało się to po części Schmerlingowi. Ale choćby 37 takich posłów z Galicji się dostało, wyskok motłochu ciemnego, to jakiby byłby skutek? Prawda, że dwa tuziny ruskich chłopów i popów w Radzie państwa byłoby tyleż głosów — ale ci panowie głosowali z każdym ministrem, któryby właśnie było u steru, dziś z Schmerlingiem, jutro z Hohenwartem, a to podobno rzecz niebezpieczna.”

Co Nowa Presse jako pewne, to podaje Tagespresse tylko jako możliwe. Powiada ona dalej, że myślenie jest co Pester Lloyd donosi, że rokowania z Kellerspergiem tylko przerwano a nie zerwano, i że jeszcze może wróci. „Nie zerwano, to prawda, ale przerwano w sposób tak ubliżający, że powrócić do niego niepodobna, zwłaszcza gdy jemu przypisują r-zpuszczenie szalbierskiej pogłoski o powołaniu Gołuchowskiego. Tagespresse ciągle twierdzi, że Andrassy kilkakroć konferował z Auerspergiem, że w niedzielę przyjmował równocześnie pp. Ungra i Gläsera, ale nie na to, aby im ofiarować teki ministerjalne. Po nosisi ona zresztą, że Andrassy odłożył swój wyjazd do Pesztu, i że dnia 30. bm. cesarz z cesarzową udadzą się na dłuższy pobyt do Pesztu. (Węgrzy spodziewają się, że cesarstwo karnawał przepędzą w Peszcie, i dadzą kilka świątecznych balów, a na ten czas i Andrassy do Pesztu się przeniesie.) Tagespresse znowu nawołuje centralistów do ugodę z Polakami, przeciw czemu jednak Nowa Presse z całą zaciętością (i podobnie Stary Fremdbl.) występuje, politykę polską ciągle przezywając szachrajką, i oświadczając, że Polacy nikogo nie znajdują, kto by z nimi w „spiski“ się wdawał.

Godnem uwagi jest postępowanie Starej

Pressy co do mniemanej misji Auersperga. W wieczornym wydaniu poniedziałkowym ani w ostatnim numerze nie o Auerspergu nie mówi, nie podnosi nawet zwołania centralistów przed Hopfena na konferencję, na której Auersperg ma przedstawić swój program, choć zwołanie to jest faktem niezawodnym, — nie nie wspomina o konferencjach Andrassego z Auerspergiem i innymi. Natomiast w poniedziałek wieczór pisze: „Poczynamy dzisiaj znowu starą piosnką, że nasza krzyż wewnątrz ani na krok naprzód nie postąpiła. W kołach decydujących jeszcze się śnać nie zdeterminowano, komuby utworzenie gabinetu nowego poruczyć. Na razie spędzają sobie czas pogadankami, to z Polakami, to z interesującymi narodowościami (dawniej Presse liczyła do nich i Polaków), ale wszystkie te rozmowy nie mają żadnego tła praktycznego.”

Co ciekawsza — to, iż w następnym numerze artykuł kierujący poświęca wywodom, że dzisiejsza cisza, zastój, jest dla wszystkich stronnictw pożądana; — że jeśli nasza stronnictwo (centralistyczne) jeszcze raz obejmie ster rządu, to niewolno mu do tego przystępować z trwogą i wahaniem, nie w myśli poczynania nowego dzieła parlamentarnego przewrótowi, ale musi być oparte na stałym przekonaniu, że w Austrii stronnictwo wernokonstytucyjne jest jedynie możliwe, że z jego bytem i z jego polityką stoi lub runie byt i polityka całego państwa. W łonie naszego stronnictwa trudno w kilka dni dojść do jasności i ułożyć zdrowy program akcji na przyszłość. Czego Austrii głównie potrzeba, i czego pragną wszyscy rozumni, to polityki stanowczej, jasnej, stałej, z naszymi realnymi stosunkami się łączącej i istniejącymi a pewnie nie ubogimi zasobami ludowemi robić umięjącej. Kto by objął ster Austrii, musi runąć, jeśli tak samo nie zna z góry swego ostatniego jak i pierwszego kroku, ale wszystkiego dokaze, jeśli utrafi w jedyny możliwy kierunek konstytucyjny, w którym państwo poprowadzić można do rozwoju zdrowego, naturalnego. Ten kierunek wyznaczyć i odważnie, statecznie i niezłomie w nim postępować, oto jedyna, ale prawdziwa nie drobna sztuka polityczna, której winien gabinet nowy dokazać w połączeniu z odrodzonym stronnictwem wernokonstytucyjnym. Przdóy kierunek, a potem ładnia, a dopiero potem akcja — ale też już z czasem poświęceniem ducha tego nowego kierunku!”

A wszakże jest to kubek w kubek to samo, co nam o intencjach sfer decydujących z Wiednia w poniedziałek telegrafowano, przyczem wczoraj w Ostatnich wiadomościach obstawaliśmy, i dzisiaj obstajemy.

Dodamy, że ani Wanderer ani Czas nie biorą na serio misji Auersperga.

O zjeździe polskim wiedeńskie dzienniki nic nie umiają donieść nowego, prócz że komitet, przez zjazd wybrany, składa się z pp. Zyblikiewicza, Czerkowskiego i Ludwika Wodziekiego. Tagblatt, któremu skońskowano artykuł „Era polska“, mści się na członkach zjazdu, rozpisyjąc o posiedzeniach duby smolone, na jakie się lubi czasem wysilać fantazja żydowska, kiedy gescheftu najlepiej idą. W parze z nim idzie wielce katolicki i konserwatywny Vaterland, że formalnego zjazdu polskich delegatów nie było!

Podobnie donoszą pisma centralistyczne jednym chórem, że zjazd odbył się bez rezultatu, bo nie ułożono programu. Czyż chcą, aby delegaci nasi Wiedeń bombardowali, albo rezolucje porucili?

Ze zjazdu federalistów w Pradze nie mamy żadnych wiadomości. Zapewne otrzymamy je jeszcze w telegramie. Wiadomo tylko, że niemieckie stronnictwo katolickie w Styryi wysłało tam swoich reprezentantów, i podobno szlachta czeska się nie uchyli od niego. Sprawa wyborów ogromnie zajmuje w Czechach. Stosunek posłów z kurji wiejskiej i miejskiej nie zmienia się, ale w dworsko-ordynackiej sile obu stronnictw wzięła się zawsze tylko o kilka lub kilkanaście głosów. Jeżeli jak przy wyborach do sejmku, szlachta konserwatywna trzymać się będzie solidarnie, to z Czech zaledwo 17 centralistów dostanie się do Rady państwa.

Centraliści sami postawili z Czech zbiórą się w sobotę w Pradze.

Holzgethan ma nalegać na rozwiązanie sejmku morawskiego, pod pozorem, że niepodobna zatwierdzić uchwał finansowych tego sejmku. Centraliści domagają się tylko jeszcze rozwiązania sejmku górnio-austriackiego, od rozwiązania krańskiego podobno odstępują.

Pesti Naplo zaprzecza, jakoby Andrassy celem ugodę konferował z centralistami. Zarazem upomina centralistów, że drogą do tymczasowej nigdy do celu nie dojdą: „Konstytucja grudnia nie zadowoli nawet centralistów, bo do tego trzeba, aby przynajmniej żyła. Centraliści sami podają broń swoim przeciwnikom, którzy wołają, że Austrię trzeba reorganizować, a skoro nie można tego z Niemcami, to bez nich. Po raz trzeci dostaje się ster centralistom; niechaj się pilnują, aby go im nie wywinęto. Jeśli Andrassy rzeczywiście przemawiał za ugodą z Polakami, to z konieczności, dla umożliwienia parlamentaryzmu w Austrii. Z Moskwą ta sprawa niema nic wspólnego, bo sprawa galicyjska jest wewnętrzna. Do wojny z Moskwą nie potrzebuje Andrassy sobie zjednać Polaków, bo gdyby wojna z Moskwą wybuchła, Polacy i bez tego pójdą.”

Czy Andrassy istotnie żąda dla Galicji takiego stanowiska, jakie ma Krocja, nie umiemy powiedzieć, ale faktem jest, że Nowa Presse w numerze ostatnim w niebogłosy przeciw temu ujad, przedstawiając, że co innego Austria a Węgry, Galicja a Krocja, że przeciw niemożna Rusinom wydawać na pastwę Polakom, bo w następstwie dano by Niemcom w Czechach i na Morawie takie stanowisko, jak Rusinom w Galicji!

Do Pester Lloyd'a donoszą z Wiednia: „Temperatura, dla ugodę z Galicją, ma być w kołach decydujących bardzo wysoka, jako i Grocholski jest u góry bardzo dobrze zapisany. W zamian sympatja do Andrassego jest bardzo gorąca. Nim jeszcze Andrassy objął sprawy zagraniczne, Polacy zobowiązali się wobec niego na każdy sposób obsłać Radę państwa.”

Andrassy rozesał już swój okólnik wstępny do posłów za granicą. Okólnik jest krótki i zapewnia, że w polityce Austro-Węgier żadna nie nastąpi zmiana.

Dobre wiadomości pisma peszteńskie donoszą, że zanoszą się na rokowania rządu węgierskiego z kroackim stronnictwem narodowym. Odbywały się już pozawrządowe konferencje, których rezultat następujący: stronnictwo narodowe nie chce i nie może zapierać się swego raz ogłoszonego programu politycznego; jest jednak gotową podać rękojmje, że z pojedynczych punktów w praktyce tyle upuści, ile ze stanowiska rządu węgierskiego niezbędnem się wydaje do wejścia w ogóle w rokowania. Odbędą się one w Peszcie w ten sposób, że między zaufania stron obu jeszcze przed otwarciem sejmku kroackiego rozstrząsą główne punkta, w których się różnią a ewentualnie pogodzić mają. tudzież ułożą główne zarzysy miesiąca królewskiego, który w odpowiedzi na żądania sejmku wystosowane będzie.

Ban kroacki, Bedekowicz, udał się już d. 19. z Zagrzebia do Pesztu.

Obecna sytuacja.

I.

Gdy skreśliły obraz dzisiejszej sytuacji politycznej w Wiedniu, to nie wiemy, czy do jutra nie okaże się ten obraz w zupełnie innym świetle. Taka istnieje w Wiedniu w sferach decydujących chwiejność, niepewność od czasu upadku akcji ugodowej ministerstwa Hohenwartia.

Przez br. Kellersperga przedłożony program, przyjęto u góry dość przychylnie. Hrabia Beust zgadzał się, i prawie

Kwestja socjalna

i sposób jej załatwienia, równie korzystny dla robotników, jak właścicieli.

Napisał dr. Kazimierz Szulc.

(Dokończenie. Zobacz nr. 324, 338, 339, 341, 345, 346, 347, 348 i 352.)

Komisja robót i handlu, jakoteż komisje robotnicze rozmaitych profesyj, musiały wnet spostrzedz, że nabycie warsztatu i jego narzędzi nie wystarczy robotnikom, aby fabrykę w ruch wprowadzić, że, aby to uczynić można, trzeba mieć jeszcze odbiorców, klientelę dla swych wyrobów, trzeba wiedzieć gdzie i komu je sprzedać, trzeba wiedzieć, kąd pobierać materiały pierwotny, trzeba umieć w ogóle zarządzać techniczną i merkantylną stroną fabrykacji, do czego i najzdolniejsi w swym fachu robotnicy mogą być niezdolni; nadto oprócz fabryki i jej narzędzi, obok zdaniem administratora i jego pomocników, trzeba mieć dostateczny kapitał nakładowy, będący w stanie płacić codziennie robotników i administrację, kupować materiały i nowe maszyny do fabrykacji potrzebne, dawać kredyty odbiorcom i t. d. Bardzo wiele asocjacji produkujących upadło właśnie z tego powodu, że robotnicy nie tworzący sążnili, iż wystarczy zawiązać asocjacje i mieć tyle kapitału, ile potrzeba na zakupienie narzędzi i założenie warsztatu. Pokazało się wszakże, że nie mając kapitału nakładowego, skoro nie znaleźli przez niejaki czas dostatecznego zajęcia, popadli w dług i stracili wnet warsztat i narzędzia, z krwawych swych oszczędności zakupione. Jakżeż dopiero byłoby w stanie robotnicy eksploatować bez nakładowego kapitału warsztat, od wartości którego byłoby zmuszeni płacić nadto procenta i amortyzację? To też stało się teraz zasadą asocjacji robotniczych, nie przedewszystkiem i otwierając wspólną fabrykę, dopóki dwa razy tyle przez składane oszczędności nie zbiorą kapitału, ile kosztuje warsztat z narzędziami i maszynami.

W Berlinie 6 robotników drukarskich, z których każdy miał 500 talarów, założyli drukarnię pod nazwiskiem: „Associations-Buchdruckerei“, kosztującą 5000 talarów, to jest dwa razy tyle, ile mieli kapitału. Ponieważ nie mieli zapasów na życie, a nadto musieli opłacać procenta od 2500 długu zaciągnięto-

go przy urządzaniu drukarni, przeto gdy im zabrakło chwilowo zajęcia, popadli w ręce lichwiarzy i stracili swoją drukarnię i cały swój kapitał na nią włożony.

W Paryżu przeciwnie robotnicy drukarscy nie przedewszystkiem założyli drukarnię, dopóki nie zbiorą funduszu 70.000 fr., składającego się z 1400 akcji po 50 fr. każda. We dwa lata zebrałi potrzebny kapitał, założyli za jego połowę zeszłego roku drukarnię pod tytułem: „Imprimerie nouvelle“, a za drugą połowę szcześliwie ją eksploatują. Rada administracyjna z 20 członków, wybranych większością głosów na walnym zebraniu wszystkich stowarzyszonych, trudni się administracją zakładu, i oddaje jednemu z pomiędzy siebie pełnomocnictwo do prowadzenia drukarni. Komisja weryfikacyjna, składająca się z 7 członków, czuwa nad dokładnością rachunków przez Radę prowadzonych. Każdy ze stowarzyszonych jest płatny za swą pracę mniej więcej wedle normy, przyjętej w wszystkich drukarniach, a z czystych zysków odkłada się:

30 proc. na kapitał rezerwy;
15 proc. na utworzenie kasy emerytów czyli inwalidów, przeznaczanej na pomoc dla członków, wiekiem lub chorobą do pracy niezdolnych;
5 proc. dla utworzenia kasy pożyczkowej;
50 proc. dla powiększenia wspólnej drukarni albo dla zakupienia drngiej.

Lecz jeszcze korzystniejszą dla wszystkich stron interesowanych są urzędzone spółki właściciela, zarządcy i robotników, jaką np. jest kilkakrotnie już wspomniana spółka paryska malarzy domów, znana pod firmą: „Leclair, Defournaux et comp.”

W tej spółce jest patron niezależny zupełnie zarządcą przedsiębiorstwa, lecz obok tego istnieje komitet zgody, składający się z 5 robotników, 4 urzędników, wybranych przez stowarzyszonych, z patrona, będącego z urzędu jego prezydentem. Ten komitet zajmuje się wszystkimi trudnościami, zjawiającymi się pomiędzy patronem i robotnikami. Robotnik należący do stowarzyszenia, może być wydalony tylko przez komitet, od którego jednak może się odwołać do walnego zgromadzenia stowarzyszonych. Kontrolerów czyli przełożonych warsztatów, wybierają stowarzyszeni większością głosów. Patron może ich zastąpić inni; ale jeżeli nie byli usunięci z powodu niemoralności, skazitności lub złego prowadzenia się, to mogą być na nowo wybrani. W przedsiębiorstwie p. Leclaira jest

dziesiąt czynnych 30 przełożonych warsztatów. Z pomiędzy tych przełożonych rekrutują się urzędnicy, a przykład wykazuje, że urzędnik przez swe zdolności może zostać patronem, jak to się stało z p. Defournaux.

Rachunkowość utrzymywana przez urzędników należących do stowarzyszenia i spółki, doznaje tym sposobem pierwszej kontroli; nadto walne zebranie robotników należących do udziału w dochodach, wybiera corok tajemnym głosowaniem dwóch komisarzy, którzy wraz z prezydentem Towarzystwa wzajemnej pomocy, sprawdzają rzetelność zrobionego inwentarza i podziału czystego dochodu pomiędzy tych, którzy mają do tego prawo.

Towarzystwo wzajemnej pomocy utworzone r. 1838 z robotników warsztatu p. Leclaira, posiadające 200.000 majątku i prawa osoby cywilnej, włożyło swój kapitał w przedsiębiorstwo. Nadto posiada przedsiębiorstwa kapitał rezerwy 100.000 fr. utworzony z odtrącon od tantiem dla robotników. W razie niepowodzenia tylko ten ostatni kapitał ucierpieć może, ale bynajmniej nie jest odpowiedzialny żaden z robotników osobieście. Owszem każdy z nich dostaje taką a nawet wyższą płacę jak w innych odpowiednich warsztatach.

Trzy czwarte czystego dochodu z przedsiębiorstwa to jest 75 proc. dostają urzędnicy i robotnicy, mianowicie: 50 proc. rozdziela się pomiędzy nich indywidualnie, stosownie do wysokości rocznej pensji lub rocznego zarobku, 25 proc. odkłada się do kasy Towarzystwa na emerytów; 25 proc. dostaje patron dyrektor p. Defournaux prócz 6.000 fr. rocznej pensji.

Liczba stowarzyszonych, biorących udział w korzyściach przedsiębiorstwa, wynosi 90 osób. Robotnicy przybrani nie należący do spółki, dostają o pół franka dziennie wyższe stosunkowo wynagrodzenie od stowarzyszonych ale nie mają prawa do udziału w dochodach. Są jednakże kandydatami do spółki. Mogą także być przypuszczeni do pensji emerytalnej. Ucnie pobierają najmniej 75 centów dziennie.

Prawo do pensji emerytów ma każdy członek stowarzyszenia wzajemnej pomocy mający 50 lat wieku i 20 lat służby, albo kiedy w razie wypadku lub choroby stanie się niezdolny do pracy. Sirotki i wdowy mają prawo do połowy pensji. Aby zostać członkiem Towarzystwa wzajemnej pomocy, trzeba było być 5 lat robotnikiem w domu p. Leclaira, należeć do spółki jego przedsiębiorstwa i być przyjętym do Towarzystwa na walnem zebra-

niu. Pensja dożywna dla emerytów wynosi rocznie 500 do 1.000 fr.

Towarzystwo wzajemnej pomocy udziela darmo lekarstw i lekarza, płaci choremu 2 1/2 fr. dziennie przez szesć miesięcy, ponosi kosztą pogrzebu. Towarzystwo to ma około 21.000 rocznych dochodów.

Wartość warsztatu, jego narzędzi, maszyn i inwentarza w ogóle, amortyzowano za pomocą odtrącon z dochodów rocznych robotnikom z jakich się tworzył kapitał Towarzystwa wzajemnej pomocy, tak, że dziś cały materiał domu jest w zastawie czyli własnością tego Towarzystwa.

W fabryce fortepianów Borda w Paryżu, gdzie jest zajętych 160 robotników, i w kopalniach węgla p. Briggsa w Whitwood, gdzie jest 1.200 robotników czynnych, dzieli się patron z robotnikami wady czystemi dochodami, jak dochody przechodzą 10 pr. czystego zysku od włożonego w przedsiębiorstwo kapitału. W tem już liczona jest nagroda dla właściciela, jako zarządcy przedsiębiorstwa. Uproszcza to rachunki i rzecz całą.

Pomimo tak suto dla właściciela udziału w zyskach, jednakże zaraz pierwszego roku (1867) po przypuszczeniu robotników do korzyści z dochodów, zamiast poprzednich 5 pr. miało u Briggsa 14 pr. czystego dochodu od włożonego kapitału, z czego na akcjonariuszów przypadało 12 pr. a 2 pr. na robotników, co uczyniło około 7 i pół procent dodatku do ich dotychczasowego rocznego zarobku. Roku następnego (1868) czysty dochód z kopalni p. Briggsa wynosił 16 pr. czystego zysku, z czego przypadało 13 pr. na akcjonariuszów a 3 pr. na robotników czyli około 10 pr. dodatku do ich rocznego dochodu.

U p. Borda mieli robotnicy zaraz pierwszego roku (1865) tego urzędzenia 10 pr. dodatku do rocznego swego zarobku; następnego roku 13 pr.; trzeciego roku 17 pr.; czwartego roku 20 pr. czyli oprócz 1.800 fr. np. rocznego zarobku, jeszcze 360 fr. dodatku.

W czasie panowania komuny wziędziałem warsztaty p. Borda, Leclaira i tym podobne spółki kapitału i pracy. Przekonałem się, że we wszystkich tego rodzaju domach panuje jak największy ład, skrzętność, zgoda, pokój i zadowolenie; od czasu zaprowadzenia tych spółek nigdzie żaden robotnik nie został ukarany ani wydalony, właściciel w najzupełniejszej żyje harmonii z robotnikami, niema najmniejszej trudności z dyscypliną i inspekcją, zajęty tylko udoskonalaniem fabrykacji i jej

odbytem. Wszędzie robotnicy tych spółek byli przeciwni komunie paryskiej, jej czynom, zasadom i dążnościom, ale ubolewali nad nie-szczęśliwym i rozpaczliwym najczęstszym położeniem swych towarzyszy w fabrykach nieurzadzonych na spółki. Kiedy wyrażałem zdziwienie, dlaczego robotnicy przyrzekli w obec nieprzyjaciela zewnętrznego i tak niebezpiecznego, który zabrawszy dwie prowincje, stoi jeszcze pod bramami stolicy, rozpoczynają wojnę domową i tak dzikie robią eksperymenty socjalne, jaką jest zamierzona likwidacja warsztatów paryskich, zamiast przystąpić do urzędzenia spółek robotników z właścicielami fabryk, które są w stanie załatwić wszystkie trudności i kwestje socjalne — odpowiedział mi, że „oniiby obecnie takie spółki tworzyli, ale to nie od nich, tylko od właścicieli zależy, którzy z wyjątkiem kilkudziesięciu zanych i roztropnych ludzi, pomimo tak gwałtownej potrzeby, tego czynić niechcą i stąd tak wielka przeciw nim zawziętość. Im nie pilno zajęć się takim urzędzeniem, bo im głód i nędza nie dokucza. Owszem oni wolą sami mieć mniej dochodów z swolch przedsiębiorstw, byle tylko robotnicy nie mieli ich więcej”. Staraniem się wytłumaczyć im, że to nie tyle od nich, i zawiści właścicieli, jak od ich niewiadomości i niebałości o ich własne dobro pochodzi.

Od tego czasu zaczęłem nad tem przemyślać, w jaki sposób możnaby właścicieli spowodować, żaby przypuszczali robotników do współdziałania w dochodach z swych własności, przenoszących 10 pr. czystego zysku. Sama propaganda naukowa widocznie do tego nie wystarczy.

Wiedzano od lat kilkuniesięciu, że uwłaszczenie włościan i odseparowanie gruntów włościańskich od dominalnych nie tylko chłopom, ale i dominiom wielkie przynosi korzyści, a jednak ani w Kongresówce, pomimo wielkiego parcia opinii publicznej, ani dalej na Wschodzie, dobrowolnie tego uwłaszczenia i rozgraniczenia nie przeprowadzono i potrzeba była na to dekretu Rządu narodowego. To też nie przeprowadzi się zapewne na drodze prywatnej i ogólnego przypuszczenia robotników do udziału w zyskach właścicieli, pomimo jego ogromnych korzyści dla strou obu.

Jednakże jak ze względu na powiększenie bogactwa narodowego i obrony krajowej przeprowadzono uwłaszczenie, tak również z tych samych względów i na tej samej drodze trzeba

1789; p. r.). Rządzący tego stronnictwa jest już faktem dokonanym. Reprezentantem jego dziś nie pozostaje nic innego, jak przejąć się współczesnymi dążeniami, i odstąpić od ideału, który się zużył i zniknął na zawsze. Co się na tym tyczy, nie zapomniemy nigdy świętych kart, które ojcowie ich zapisali w dziejach Francji, i ten sam wzgląd nawet wola na nich, aby się dziś zastosowali do potrzeb współczesnej Francji. Starac się przywrócić w 80 lat po 1789 r. rządy, obalone zjednoczonymi siłami społeczeństwa francuzkiego, jest to skazywać siebie na niemoce i odosobnienie bez nadziei.

„Co się tyczy tych, którzy się nazywają liberalnymi konserwatystami, to ci nie mają ideału ani przed sobą, ani za sobą. Mają oni zasady, które są czystymi maksymami, bez wszelkiej praktyki. Mówią prawdę, nie mają oni żadnych predecepcji sercowych: w polityce ich serce zajmuje bardzo szczerze miejsce. Mają swoje interesy, których bronią; nie biorą tego za złe, jeżeli interesy są słabsze i godne poszanowania.“

„Są pomiędzy nimi prawdziwi i mądry konserwatysty; są to użyczej przeciwnicy. System demokratyczny wymaga, aby dwa stronnictwa walczyły z sobą w białej działo o władzę, ale walczyły nie siłą fizyczną, tylko bronią rozumu i nauki. Potrzeba, aby jedno z nich było stronnictwem reformy, stronnictwem nowatorskim; jest to stronnictwo, szczególnie zajęte sprawą postępu i ulpszeń, które staje na czele społeczeństwa, które ma gorące pragnienie sprawiedliwości, ale które mogłoby wylicie poza zakres swego zadania, gdyby go nie powstrzymywało, nie opóźniało nawet jego pochodzą inne stronnictwo, niemniej potrzebne, które mu służy za hamulec. Potrzeba więc, aby było inne stronnictwo, spokojniejsze, bojaźliwsze, zawsze opierające się, ale które umie ustępować przed głosem opinii powszechnej i dokonać reform, które już dojrzały. W tej to równowadze dwóch frakcji politycznych, pod opieką ustaw i gwarancji praw, winien funkcjonować prawdziwy rząd republiki; i to jest także warunkiem porządku. Ale od chwili, jak jedno z nich chce siłą zgłuszyć drugie, powstaje wojna społeczna, i konserwatysty przestają być konserwatystami.“

Hiszpania.

W Hiszpanii jak w Anstrji nie mogą uporać się z przesileniami ministerjalnymi, zaledwie mianowano gabinet a już postanowiono w kortezach wniosek o udzielenie mu wotum nieufności, wniosek ten upada, a jednak ministerium podaje się do dymisji. Król odmawia jej przyjęcia. Chaos panuje więc wielkie wprost jak w państwie Habsburgów. Ztąd też telegramy madryckie zaledwie podają wiadomości o jakimś postanowieniu, a już natychmiast spieszą ją odwołac.

Według telegramu w sobotę rano 173 gł. przeciwko 118 zawotowało zaufanie ministerium Malcampo, a już popołudniu tegoż dnia przez ministrów wręczył królowi dymisję. Powodem nieporozumienia jest to, że król operujący jest głównie na rękowienstwie, zażądał przez usta deputowanego Ochoa przywrócenia praw dla zgrupowań kościelnych. Rząd przewidując zawzięte starcia zaproponował, aby wniosek Ochoa odstąpianym został do biur izby — lecz tak radykaliści jak i król oparli się temu i mimo postawienie kwestji gabinetowej, izba uznała się nieustającą, zebrała się w nocy i obradowała nad tą kwestją do 7 rano. To skłoniło ministerium do wzięcia dymisji a posiedzenia kortezów zostały odroczone.

Kronika.

Kurjer lwowski.

Pan Milaszewski sciągnął podatek za koncert hr. Tarnowskiego z Opiki narodowej w ilości 26 zł. C. k. policja zaś zrzekła się przypadającej jej należności 15 zł. Do tego nie potrzeba komentarzy. Opinia oceni właściwie szlachetny czyn c. k. policji i postępek pana dyrektora teatru.

Profesor magii, pan Neubours ze zrecznością francuską uiał przedmiemu ogłoszenia rozciękawic publiczność dla swych przedstawień. Teatr w poniedziałek był więc przepelniony. P. Neubours złożył dowody zreczności i elegancji, gdy jednak występuje w dniu przelaznie scenie niemieckiej, słuszenie więc publiczność polska ma skrupuły co do częstszczenia na jego przedstawienia.

Przypominamy, że w sobotę dnia 25. listopada bal na cel Towarzystwa Opiki narodowej. Komitet balowy podaje do wiadomości, że bileto dostac można w hotelu Georga nr. 5. od godziny 10 do 3 popołudniu; w dzień zaś balu do godziny 8 wieczór.

Posiedzenie Towarzystwa technicznego w najbliższy piątek rozpocznie się z powodu koncertu pana Hansera o w pół do szóstej wieczór. Na porządku dziennym rozprawa pana Ludwika Wierzejskiego o pochodzeniu człowieka.

Z Wydziału Towarzystwa technicznego.

Dr. Feliks Strzelecki,

prezes.

Dr. Czesław Rodecki,

sekretarz.

Tutejsze Rady szkolne miejscowe dla 5ciu dzielnic ukonstytuowały się w zeszły poniedziałek. W dzielnicy Śródmieścia wybrany przewodniczącym dr. August Noskiewicz, zastępcą Edward Biotnicki, w Halickiej przewodniczącym ks. Edward Odziejewicz, zastępcą Michał Moszczański, w Krakowskiej przewodniczącym Szymon Krawczykowski, zastępcą ks. Antoni Manasterski, w Żółkiewskiej przewodniczącym dr. Zygmunt Samulewicz, zastępcą ks. Jakób Szwedziński, w Łyczakowskiej przewodniczącym Henryk Milewski, zastępcą dr. Józef Rożański.

Rada związkowa szwajcarska wydała rozporządzenie pod względem gubernantek, ndających się do Anstrji, osobliwie zaś do Węgier, aby się wykazywały kontraktami. Powodem tego postanowienia miało być, że Szwajcarzy zamówione jako gubernantki do Węgier, zniknęły i uwożone były na Wschód. Rząd węgierski uczul

się jednak urażonym takim rozporządzeniem, i zażądał od Rady Związków szwajcarskiej wyjaśnienia i wykazania przypadków, które daly powód do tego kroku tak uwłaczającego.

W początkach przyszłego miesiąca w sali ratuszowej mieć będzie wykład p. Hankiewicz, były oficer marynarki francuskiej. Program wykładu następujący: „Francja od 1793 roku do 1871 Paryż i komuna. Kilka słów o jej przywódcach. Emigracja polska podczas i po oblężeniu. Rząd wersalski i Polacy.“ Na wykład ten niewątpliwie, że licznie zgromadzi się publiczność lwowska.

Dowiadujemy się z listów drażdeńskich p. Kraszewskiego, że hr. Platerowi udało się złożyć komitet dla działania w sprawie muzeum Rappelswylskiego pod opieką (sous les auspices) pp. Guizota, Odillon Barrota, pr. Balbi, Henri Martina, St. Marc Girardin, Labonlaye, Amédée Thierry, Quatrefages i innych znakomitości. Sekretarzem jest p. Delamarre, znany publicysta.

— Dowiadujemy się, że wkrótce przedstawionemi będą w Lwowie dwie komedje p. Michała Bałuckiego: „Pracowici próżniacy“ i „Na łonie natry.“

— Cesarz udzielił rozporządzeniem z 22go października koncesję na budowę kolei z Lwowa przez Stryj i Skole do granicy galicyjsko-węgierskiej przez Beskid, a następnie ze Stryja do Stanisławowa pp. Kalikstowi ks. Ponina, ks. Adamowi Lubomirskiemu, dr. Tomaszowi Rayskiemu, p. Karolowi Hubickiemu, ks. Hieronimowi Lubomirskiemu, galicyjskiemu bankowi krajowemu wspólcie z austriackim powszechnym bankiem.

Kolej ta pójdzie z Lwowa przez Stryj i Skole do granicy węgierskiej, łącząc się następnie z koleją Munkacką, wraz z prowadzącą od góry ze Stryja przez Bolechów, Dolinę, Katusz do Stanisławowa, a tu łączy się z koleją Lwowsko-czerwonicko-jaszką.

— Wydział Towarzystwa przyjaciół sceny narodowej, składa niniejszym jak najserdeczniejsze podziękowanie: 1) J. Wmu. Leopoldowi hr. Starzyńskiemu za ofiarowane na rzecz szkoły dramatycznej dzieła swoje dotąd jeszcze niedrukowane. 2) Wmu. dr. Władysławowi Skalkowskiemu za bezpłatnie ofiarowane usługi lekarskie uczniom szkoły dramatycznej. 3) Wmu. Lesniewiczowi właścicielowi szkoły gimnastycznej za bezpłatne przyjmowanie uczniów rzeczonej szkoły na nanke gimnastyki.

Walerjan Podlewski

prezes.

Adolf Stroner

sekretarz.

— Dla żony i dziecka skazanego przez sąd stanisławowski Marcina Bilińskiego, składa p. X. X. w redakcji Gaz. Nar. i prosi o doroczenie 4 złr. w. a.

— Odczyty dla kobiet nrządzone staraniem Towarzystwa pedagogicznego w sali ratuszowej rozpoczęły się pozawczoraj. Pierwszy odczyt miała pani Felicja Wasilewska o historii literatury polskiej złotego okresu. Odczyt ten był poprzedzony stosowną przemową pana dr. Z. Samulewicza prezesa Towarzystwa pedagogicznego. Wykazał on potrzebę oświaty; ubolewał że we Lwowie nie ma dotąd ani jednej szkoły wyższej dla panien; jest nadzieja, że wotnie Towarzystwo pedagogiczne nie zostanie bez skutku, a tymczasem, póki to nastąpi, odczyty publiczne, przez ludzi swiatlych i zacnych od lat kilku dobrowolnie podjęte, mogą choć w części brak ten zastąpić. Myślą przewodnią odczytów, jest równoprawienie kobiet w obec nauki.

Wykład swój pani Wasilewska rozpoczęła od scharakteryzowania okresów literatury naszej. Ze zaś piśmiennictwo jest odbiciem życia narodowego, szanowna prelegentka bardzo słuszenie postąpiła określając kilku rntami, tamtoczesne nadsze stosunki społeczne, główne momenta polityczne i wpływy zagraniczne.

Okres wybrany przez panią Wasilewską, jest pełen interesu; ściga go do czasu, w którym życie narodów europejskich zawrzało pełnią sił młodzieńczych. Gutenberg w roku 1436, po dał środek wyzwalający z monopola dnczownych i rozpowszechniający nauki i piśmiennictwo, i wiedza została dla wszystkich dostępną właśnie w porze, gdy uczeni greccy wraz ze skarbami starożytnej literatury greckiej wyższej nad rzymską, chroniąc się przed inwazją Turków, przenieśli się z Konstantynopola na zachód Europy. Kolomb w roku 1492 odkrywa i oddaje na pastwę działalności ludzi nowy kraj cały; Kopernik, w tymże samym czasie, śmiało wydzierając niebu tajemnicę ustroju świata, wyzwała myśl ludzką, dotąd nieśmiałą. Cóż dziwnego, że przy zbiegu takich okoliczności, gdy człowiek zdobył nowe przestrzenie na ziemi i niebie, gdy to co dotąd było ciemnością, stało się światłem — cóż dziwnego, powiadamy, że człowiek zaczął dochodzić przyczyn i skutków wszędzie i zawsze, i uderzył nareszcie na to, czego dotąd nieośmielił się być dotknąć. Luter jest jakby koroną wieńczącą obudzoną myśl ludzką.

Wszystkie te wypadki znalazły u nas, jako ściśle należących do jednej rodziny europejskiej, niezbędne odbicie. I u nas, jak wszędzie, powstały nowe pojęcia i nowe życie. Rzeczpospolita była na szczycie sił niezmarowanych i potęgi. Nigdy naród nasz nie żył taką pełnią sił wszystkich jak wtenczas, to też widzimy światne

piśmienne objawy życia tego we wszystkich kierunkach a żyje to tem było piękniejsze, że poczucie sprawiedliwości i szanowanie zdań drugich, nie były u nas czczą literą!

Ten to piękny okres literatury naszej, szanowna prelegentka wzięła za cel swoich wykładów. Nie wątpliwie, że wywiązać z niej potrafi w sposób zadziwiający. Kończąc to sprawozdanie, pozwalamy sobie tylko zrobić jedną uwagę, a mianowicie, liczba 130 słuchaczek jakimi onegdaj naliczyli, nie zdaje się nam odpowiednią dla miasta liczącego 90.000 mieszkańców w swych murach, i co nas najbardziej uderzało, że między słuchaczkami nie spostrzeżliśmy ani jednej osoby należącej lub do arystokracji lub do mieszczańców wyzuta starozakonnego. Czy to dobrze?

Warto by też było aby magistrat nie był na wpół był grzeszny dla pięć pięknej i kazał na przyszłość lepiej się oświecać. Osm płomieni — to za mało na tak dużą salę, jak jest sala ratuszowa. Mrok stąd panujący, nie dobrze oddziaływał jak na słuchających tak i na prelegentów; nadaje odczytom coś ponurego, ospałego, a prztem żadna zpań w takiej ciemności, nie może zrobić notatek, w razie gdyby tego zachciała.

— Ze sprawozdania czynności Wydziału Towarzystwa brańniej pomocy słuchaczy uniwersytetu lwowskiego z r. 1870/71 podnosimy ten fakt, że Towarzystwo w tym roku młójszym, niż kiedykolwiek cieszyło się udziałem członków, wydział w swych staraniach o dobro, nawet o był Towarzystwa widział się zawsze w swem zadaniu osamotnionym, napotykał zawsze i wszędzie na brak prawdziwego zajęcia się, na brak niemal życzliwości ze strony kolegow.

W celu pomnożenia fundusów Towarzystwa, urządził Wydział bal maskowy i bal wspólnie z wydziałem „Czytelni akademickiej.“

— Jak świadczy sprawozdanie kasowe, powiększył się także w tym roku fundusz pożyczkowy przez energiczne upomnienia o zwrot zaległych pożyczek, które w znacznej części nieopozostaly bez skutku. Nakoniec składa Wydział najserdeczniejsze podziękowanie tym obywatelom kraju, którzy bądź to przez jednorazowe datki, bądź jako członkowie honorowi cele tego Towarzystwa popierać chcieli, a mianowicie: W. p. Kłobasie, p. Kielanowskiemu, ks. Pohoreckiemu, dr. Ksaweremu Liske i dr. Leonardowi Piętałow. Jeżeli w tym roku liczba członków honorowych okazała się szerszą niż w innych, to skutki należy przypisywać skutkowi tego w tem, że wydział zawsze wzięczny jeżeli kto mu dobrowolnie chce w pomoc przyjść, nigdy nie udawał się do środków, które co najmniej o naturalność graniczą.

Stan majątku: Ogólny stan majątku wynosi przeto obecnie: a) W funduszu żelaznym 2367 złr. 17 ct.; b) w funduszu zaporowym 148 złr. 96 ct.; c) w funduszu pożyczkowym 4495 złr. 7 ct. Razem 7011 złr. 20 ct.

Czesław Niewiadomski,

prezes.

Władysław Seredowski,

wiceprezes.

— Ministerstwo wojny nadesiało do obu ministerstw obrony krajowej wykaz kontyngensu rekrutów na r. 1872. W roku tym wziętych ma być do wojska 95.474 rekrutów, a 9.547 do rezerwy. Z tego na Przedlitawie wypada 56.185 rekrutów, 5.618 rezerwistów, na Węgry 39.289 rekrutów, 3.927 rezerwistów.

— Węgierski Matuzal. Ze ktoś dożyje wieku 90 lub 100 lat, jest w naszym wieku zochorzałym okolicznością godną wspomnienia i podziwu. Dnia 5 stycznia 1724 zmarł jednakże w Temeswarze człowiek liczący 165 lat wieku! Piotr Csertan, tak się nazywał ów starzec, urodzony 1559 roku w Temeswarze. Nawet w późniejszej starości był dosyć jeszcze czerstwym, a mimo to że trzymał się nieco pochylony, był służniejszym od swego syna, który żył także lat 100. Csertan żył w trzech wioakach; żył bowiem za czasów Karola V, Ferdynanda I, Maksymiljana II, Rudolfa II, Macieja II, Ferdynanda II, Ferdynanda III, Leopolda I, Józefa I i Karola VI; na krótki czas przed zgonem, kazał go generał hr. Paweł Wallis odportretować.

— Z Dreżna donoszą nam, iż wkrótce na rzecz Towarzystwa „Dobroczyńności“ rozpocznie się szereg odczytów, a mianowicie znany zaszczytnie z badań na polu historycznym pan Karol Bor. Hoffmann czytać będzie: „O najdawniejszych grobach królów polskich,“ pan Buszczyński, autor dzieła: „O upadku Europy,“ czytać będzie o Rusi; pan Czesław Pieniżek o antarkach polskich i Duchnińskiej, a pan hr. Engerström o Lineusz.

— Stanisławów. Z koncertu danego dnia 19. listopada 1871, przeznacza Towarzystwo muzyki w Stanisławowie na wsparcie szkoły Białogolskiej sumę 70 złr. wal. austr., która to suma równocześnie na ręce szanownej Redakcji przesyłamy z prośbą, aby się zechciała zająć się przesłaniem tego grosza wdowiemu na miejsce przeznaczania.

Od Wydziału Towarzystwa muzyki.

Stanisławów, 20. listopada 1871.

Dr. Ignacy Kamiński

prezes.

— Wykaz zmarłych osób do 21. listopada b. r. Teresa Marecka, żona starca, lat 54, na wadę serca. Wacław Preisler, woźny wójta, lat 48, na Białgta słabość. Mateusz Smieżyński, zarobnik, lat 46, na zapalenie płuc. Marci Jasecki, konduktor, lat 48, zastrzelił się. Anastazja Niznik, zarobnica, lat 50, na suchoty. Krol Stanisław, zarobnik, lat 58, na suchoty. Jan Jastrzębski, zarobnik, lat 31, na białgta słabość. Helena Fedorycz, zarobnica, lat 29, na raka. Elhasz Kapła, przy policji, lat 22, na tyfus. Jan Bazan, ułan, lat 21, na tuberkuly. Franciszek Skowroński, inwalid, lat 65, ze starości. Marja Thoma, córka oficjala, 3 miesiące, na suchoty. Antonia Czubata, córka konduktora, lat 5, na kur. Zuzanna Dubeł, córka sługi, lat 6, na zapalenie płuc.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Wiedeń d. 20. listopada 1871. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów besarabskich 1715 między temi 120 galicyjskich stajennych, węgierskich 940, reszta innych niemieckich prowincji, razem 3055 wołów. Targ był zaraz z rana ożywiony na stajenne woly. Płacono za galicyjskie stajenne celn. 34 1/2 zł. — 35 zł., węgierskie stajenne 34 zł. do 35 1/2 zł., besarabskie woly paszowe gorsze 29 zł. — 30 zł., lepsze po 31 zł. — 32 zł., 300 wołów litych besarabskich zostało niesprzedanych. Na przyszły tydzień spodziewamy się bardzo mało paszowych wołów.

J. Krzysztofowicz.

Caffe Stierboeck Leopoldstadt.

Ostatnie wiadomości.

Delegaci nasi jedni powrócili wczoraj, drudzy wracają dziś z Wiednia. Sytuacja obecna w Wiedniu kręsi nasz wstępny artykuł, na bardzo dobrych oparty informacjach. Drugą połowę tego obrazu podamy jutro.

Pozawczoraj odbywała się konferencja księcia Adolfa Auersperga z koryfeuszami centralistów. Dzienniki wczorajsze donoszą, że centraliści zgodzili się na program księcia Auersperga. My zdowi z dobrego źródła wiemy, że ks. Auersperga nie wyzano do nakładania programu, teoz że mu wskazano główne zarysy programu rządowego. Zapewne na podstawie tych zarysów przedłożył on mógł program swój. Jeżeli zaś ułożył nie na podstawie tych zarysów, lecz inny, własny program, to naprawdę przewidzieć można, iż i jego misja się rozbieje, tak samo jak br. Kellersperga. We Wiedniu nie było wiary do wczoraj, aby Auersperg mógł przyjeść do steru. W kołach dobrze poinformowanych panowało przekonanie, że dotychczasowe ministerstwo prowizoryczne pozostanie u stera aż do zwołania Rady państwa, bo żadne próby utworzenia przedtem ministerstwa nie powiodą się. Dopiero po zebraniu Rady państwa z większością, jaka się okaże, wytworzyć będzie można nowe ministerstwo.

W ślad za wiadomością o odbytej konferencji Auersperga z wernocentralistami podają już dzienniki centralistyczne skład spodziewany przyszłego ministerstwa Auersperga. I o dziwo, podają ten sam skład co dawniej, gdy Kellersperg miał zostać prezydentem ministrów. Z tego widać, iż pragną te dzienniki, aby skład taki przyszedł do skutku.

Hrabia Andrassy na dni kilka miał dzisiaj wyjechać do Peszty.

Ażby przeszkodzić zamierzonej u góry ugodzie z Polakami, a mianowicie sparaliżować wpływ hrabiego Andrassiego w tej sprawie, pojawiają się ciągle w pismach centralistycznych artykuły, przedstawiające iż hr. Andrassy przygotowuje wojnę przeciw Moskwie i w tym celu Galicję radby przemieniać w związek przyszłej Polski, jako najdogodniejsze narzędzie do wojny przeciw Moskwie. Darennie peszteńskie dzienniki zbywają te argumentacje, przedstawiają darennie, że ugodzie z Galicją uważa potrzeba jako jedyny możliwy sposób utrzymania rządu parlamentarnych i konstytucjonalizmu w Przedlitawii; centraliści ciągle wysuwają swoje insynuacje i dziwna rzecz, w Wiedniu panuje przekonanie, że hr. Beust nie jest obcy tym insynuacjom. Dotąd panował ten zwyczaj w Austrii, że ustępujący ministerowie musieli natychmiast opuścić Wiedeń, ażeby przeciąć wszelką agitację przeciw nowym. Z Beustem zrobiono wyjątek, i oto byłoby skutki. Dla tego przyspieszono mianowanie go posłem w Londynie, aby musiał natychmiast tam się udać.

Czy intręcy przeszkodził ugodzie z Polakami będą prowadzić centraliści dalej u trudnieniem w utworzeniu się ministerstwa, i w zebraniu się Rady państwa? Czy w Adolf Auersperg pójdzie za ich radami i nie przmie program ułożonego u góry, lecz swój własny postawi? Zdaje się, że w takim razie prowizoryczne ministerstwo pozostanie aż do zwołania Rady państwa.

Na wtorkowym posiedzeniu Towarzystwa naukowe krakowskie przyjęło prawie bez zmiany dział III, IV, i V. projektu statutu. We czwartek na nastąpić zatwierdzenie protokołów z poprzednich posiedzeń i wybór Zarządu Towarzystwa.

Według dzienników francuskich, w kołach urzędowych, uwzględniając liczne żądania rozwiązania Zgromadzenia narodowego, przygotowany projekt, według którego co rok pewna część deputowanych zmieniałaby się — tym sposobem Thiers zostałby dożywotnim prezydentem, bo według prawa przyjętego przez Izbę, dopiero wtedy przestaje on urzędować, gdy zbierze się nowe Zgromadzenie narodowe.

Włoskiemu parlamentowi przedłożonym być ma zaraz po jego zebraniu na wyrazie życzenia króla projekt do prawa o religijnych stowarzyszeniach. Prawo to wprowadzić ma większą jasność w stosunek rządu z Watykanem.

Według telegramu z Nowego Jorku, konsul szwedzki na Hawannie został wygnany.

Telegramy Gazety Narodowej.

Karlsruhe d. 21. listopada. Sejm otwarty. Mowa tronowa kładzie nacisk na tę okoliczność, że mimo wojny skarb państwa jest w porządku. Nie okazuje się potrzeba zażądania na użytek pot. zeb państwa nowych podatków krajowych.

Berlin d. 21. listopada. Rajchstag zatwierdził etat dla marynarki. Minister wojny oświadcza, iż rząd myśli na dziś tylko o postawieniu floty w stanie drugorzędny, nie zamysła zaś o rozszerzeniu planu zakładania floty, jak również nie myśli o skróceniu terminu, zakreślonego dla ułożenia floty.

Londyn d. 22. listopada. Księżę Wali (następca tronu) zasiadł.

Nowy York d. 22. listopada. Przygotowano świetne przyjęcie dla Wielkiego księcia moskiewskiego Aleksego. Powitał go generał Dix. Carewicz Aleksy rzekł: Przyjaźń między Zjednoczonymi Stanami a Moskwą jest tak silną i trwałą, iż nie jej zamacić nie może. Aleksey odjeżdża jutro do Washingtonu w odwiziny do prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Peszć 22. listopada. Na posiedzeniu izby niższej minister spraw wewnętrznych odpowiada na interpelację co do mianowania Nieserbów nadzupanami w Nowym Sadzie i Zomborze, jak i co do zakazu owacji dla Milecicza. Mianowanie nadzupanów jest prawem korony. Zresztą mianowania wspomniane odbyły się w duchu ustawy narodowościowej. Co do Milecicza zamierzone były demonstracje, które byłyby wywołały przeciw demonstracje. On jako minister nie ścierpi nigdy demonstracji prowadzących do podżegania nienawiści rasowej. Paulovics uprasza aby mu jutro pozwolono odpowiedzieć ministrowi. Izba przyzwala.

Zugrzeb d. 22. listopada. Na zgromadzeniu partji ministrów przybyło około 200 osób. Zgromadzenie wybrało komitet, który ma wypracować projekt organizacji partji w całym kraju.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze.

(Podług zegaru lwowskiego.)

Odchodzą

do Brodów i Złoczowa o g. 9 m. 11 rano.

„ 12 „ 12 wieczór.

Przychodzą

ze Lwowa s Brod. i Złocz. o g. 6 m. 53 wieczór.

„ 2 „ 19 w nocy.

Kursa wiedeńskiej Giełdy

z dnia 22. listopada 1871

godzina 2 min. 00 popołudniu.

Wiedeń. Akcje franko-aust. 124.20. Węgierskie kredyt. 127.50. Anglo-aust. 277.00. Unionsbank 267.50. Kolei Karol. Lud. 259.75. Kolei siedmiogr. 79.25. Kolei połudn. 202.20. Kolei Alfelda 186.25. Kolei Elżbiety 249.00. Kolei lwowsko-czerw. 170.00. Weg. Nordost 165.50. Kolei północnej 218.00. Kolei Rudolfa 169.00. Węg. Banka (stbam) 125.50. Indemnizacja galicyjskiej 75.25. Losy z roku 1864 143.50. Uspობienie: mocne.

godzina 6 min. 5 popołudniu.

Wiedeń. Akcje kolei koszycko-óderberskiej 191.75. Akcje kredytowe 308.80. Akcje banku anglo-aust. 276.20. Banku obrotowego 191.50. Kolei Karola Ludwika 259.50. Kolei południowej 202.00. Franko-aust. 123.75. Losy tur. 68.10. Akcje banku budow. 99.70. Losy węgier. 99.50. Kolei państwowej 395.50. Banku węgier. 233.00. Napoleondor 9.32. Kolei Łupk. 162.25. Rubel rosyjski 1.60 1/2. Uspობienie: mocne.

Berlin. Buble papier. 82 1/2. Akcje kredyt. 176 1/2. Lombardy 115 1/2. Galizier 111. Kolei państwowa 226. Rumuńska 44 1/2. Banknoty austr. 85 1/2. Uspობienie: słabsze.

Wrocław. Pszenica 108, żyto 72, owies 33.

Nadesiane.

Oświadczenie. E. & E. Emanuel Burlington Gardens London. Skład prawdziwych angielskich zegarków złotych i srebrnych z fabryki nadwornego liwera-ta J. M. Mości królowej Wiktorji, znajdujące się jedynie wyłącznie u pana

PHILIPP FROMM

we Wiedniu, Rotenturmstrasse nr. 9., przeto wszystkie pod tym nazwiskiem i innych składach sprzedawane zegarki są fałszywe.

placa żądają	zlr. wal. a.	placa żądają	zlr. wal. a.	placa żądają	zlr. wal. a.	placa żądają	zlr. wal. a.
Lwów, z Izby handlowej dnia 22. listopada		Pożyczka loter. z r. 1854	92 00 92 50	Lwoko-Czerniow. Jassy	189 40 175 50	Siedmiogrodzkiej	50 00 90 25
II. Akcje za sztukę.		„ „ „ 1860	99 80 100 20	Rudolfa	160 00 161 50	Południowej kolei	110 00 110 90
Kolej gal. Karola Ludwika	260 00 261 00	„ „ „ 1864	129 00 139 50	Siedmiogrodzka	178 75 174 25	Państwowej kolei	185 00 136 50
„ Lwów-Czern. Jassy	170 00 171 25	„ „ „ 1864	100 00 00 00	Staatbahn	193 10 199 30	„ „ „	96 75 97 00
Banku hip. gal. z wpł. 50%	122 00 123 50	„ „ „ 1864	121 00 121 50	Południowa	223 00 223 50	Elżbiety nowa	00 00 00 00
„ krajow. z wpł. 40%	00 00 64 00	„ „ „ 1864	75 25 75 75	Przemysłowa wied.	162 25 162 75	„ „ „ (10% podst. prot w. a.)	96 75 97 50
III. Listy zast. za 100 zł.		„ „ „ 1864	73 25 74 00	Łupkowska	161 50 162 00	Elżbiety dawna	96 75 97 50
Tow. kred. gal. 5% w. a.	83 50 84 90	„ „ „ 1864	73 25 74 00	Węgierska północno-wsch.	87 10 87 30	Ferdynanda północn. w. k.	91 50 92 00
Tow. kred. gal. 4% w. a.	73 50 74 25	„ „ „ 1864	73 25 74 00	„ „ „ (10% podst. prot w. a.)	86 50 87 00	„ „ „	88 00 89 00
Banku hipot. gal. 6%	88 75 89 15	„ „ „ 1864	73 25 74 00	„ „ „	88 00 89 00	„ „ „	90 50 91 00
Gal. zakt. kred. włoś.	90 50 91 50	„ „ „ 1864	73 25 74 00	„ „ „	88 00 89 00	„ „ „	90 50 91 00
IV. Obligki za 100 zlr.		„ „ „ 1864	73 25 74 00	„ „ „	88 00 89 00	„ „ „	90

